
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 671 Vineri, 12 septembrie 2014

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

778. — Hotărâre privind trecerea din domeniul privat al

statului în domeniul public al statului a conductei

Turburea—Turceni, aflată în administrarea Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale, aprobarea actului

adițional nr. 6 la acordul de concesiune a conductelor

magistrale, instalațiilor, echipamentelor și dotărilor

aferente Sistemului național de transport al gazelor

naturale și a activității de operare a Sistemului național

de transport al gazelor naturale, încheiat între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale și Societatea

Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” —

S.A. Mediaș, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 668/2002, precum și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 .... 2

779. — Hotărâre pentru completarea unor anexe la

Hotărârea Guvernului nr. 905/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Bistrița-Năsăud, precum

și al municipiului, orașelor și comunelor din județul 

Bistrița-Năsăud .......................................................... 3–5

780. — Hotărâre privind alocarea temporară, pentru luna

septembrie a anului 2014, a unor sume din venituri din

privatizare ordonatorilor principali de credite cu rol de 

Autoritate de management ........................................ 5–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.550. — Ordin al ministrului mediului și schimbărilor

climatice privind modificarea Ghidului de finanțare a

Programului de stimulare a înnoirii Parcului auto

național, aprobat prin Ordinul ministrului mediului și 

schimbărilor climatice nr. 364/2014 ............................ 7–8



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul privat al statului în domeniul public al statului a conductei

Turburea—Turceni, aflată în administrarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, 

aprobarea actului adițional nr. 6 la acordul de concesiune a conductelor magistrale, instalațiilor,

echipamentelor și dotărilor aferente Sistemului național de transport al gazelor naturale 

și a activității de operare a Sistemului național de transport al gazelor naturale, 

încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea Națională de Transport 

Gaze Naturale „Transgaz” — S.A. Mediaș, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 668/2002, 

precum și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, art. 863 lit. e) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare, art. 8 alin. (1) și art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu

modificările și completările ulterioare, precum și al art. 31 alin. (3) din Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/12.IX.2014

2

Art. 1. — Se aprobă trecerea conductei magistrale

Turburea—Turceni, aflată în administrarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, având datele de identificare prevăzute

în anexa nr. 1*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre,

din domeniul privat al statului în domeniul public al acestuia.

Art. 2. — Se aprobă actul adițional nr. 6 la acordul de

concesiune a conductelor magistrale, instalațiilor,

echipamentelor și dotărilor aferente Sistemului național de

transport al gazelor naturale și a activității de operare a

Sistemului național de transport al gazelor naturale, încheiat

între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea

Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A.

Mediaș, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 668/2002,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 486 din

8 iulie 2002, cu modificările și completările ulterioare, prevăzut

în anexa nr. 2*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Datele din evidența cantitativ-valorică prevăzute în

anexa nr. 22 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare, se

actualizează potrivit anexei nr. 1*).

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gheorghe Duțu

Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu

Ministrul delegat pentru buget,

Darius-Bogdan Vâlcov

Ministrul economiei,

Constantin Niță

Ministrul mediului și schimbărilor climatice,

Attila Korodi

Ministrul delegat pentru ape, păduri și piscicultură,

Adriana Doina Pană

București, 10 septembrie 2014.

Nr. 778.

*) Anexele nr. 1 și 2 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/12.IX.2014

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 905/2002 

privind atestarea domeniului public al județului Bistrița-Năsăud, precum și al municipiului, 

orașelor și comunelor din județul Bistrița-Năsăud

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 905/2002 privind

atestarea domeniului public al județului Bistrița-Năsăud,

precum și al municipiului, orașelor și comunelor din județul

Bistrița-Năsăud, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 647 și 647 bis din 31 august 2002, cu modificările

și completările ulterioare, se completează după cum

urmează:

1. La anexa nr. 3 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al orașului Beclean”, la secțiunea I

„Bunuri imobile” — litera H) „Instituții publice de interes

local”, după poziția nr. 41 se introduc trei noi poziții,

pozițiile nr. 42—44, potrivit anexei nr. 1.

2. La anexa nr. 27 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Maieru”, la secțiunea I

„Bunuri imobile”, după poziția nr. 198 se introduce o nouă

poziție, poziția nr. 199, potrivit anexei nr. 2.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

București, 10 septembrie 2014.

Nr. 779.

ANEXA Nr. 1

C O M P L E T Ă R I

la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Beclean

Instituții publice de interes local

Nr.

crt.

Codul de

clasificare 

Denumirea 

bunului

Elementele de identificare

Anul

dobândirii

sau, după

caz, al dării

în folosință

Valoarea de

inventar 

(lei)

Situația juridică actuală.

Denumire act proprietate

sau alte acte doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

42 1.6.2

Liceul

Tehnologic

Agricol Beclean

(construcții și

teren aferent)

Orașul Beclean, Piața Libertății nr. 2

CF 27748 Orașul Beclean   

Nr. cadastral 27748 — C.1 — corp A   

Suprafața măsurată 634 mp   

Nr. cadastral 27748 — C.2 — corp B   

Suprafața măsurată 193 mp   

Nr. cadastral 27748 — C.3 — corp C   

Suprafața măsurată 767 mp   

Nr. cadastral 27748 — C.4 — corp D   

Suprafața măsurată 162 mp   

Nr. cadastral 27748 — C.5 — corp E   

Suprafața măsurată 442 mp   

Nr. cadastral 27748 — C.6 — chioșc alimentar   

Suprafața măsurată 20 mp   

Nr. cadastral 27748 — C.7 — anexă   

Suprafața măsurată 22 mp   

Nr. cadastral 27748 — teren intravilan aferent

18.921 mp

2001 4.892.505,63

Domeniul public al

orașului Beclean,

conform Hotărârii

Consiliului Local

nr. 53/22.08.2014 

— Legea

nr. 187/1945 pentru

înfăptuirea

Reformei agrare   

— Legea educației

naționale nr. 1/2011,

cu modificările și

completările

ulterioare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/12.IX.2014

4

0 1 2 3 4 5 6

43 1.6.2

Colegiul

Național „Petru

Rareș” Beclean

și Liceul

Tehnologic

„Henri Coandă”

Beclean

(construcții și

teren aferent)

Orașul Beclean, str. Obor nr. 83   

CF 27746 Orașul Beclean   

Nr. cadastral 27746 — C 1 — corp A   

Suprafața măsurată 684 mp   

Nr. cadastral 27746 — C 2 — corp B   

Suprafața măsurată 637 mp   

Nr. cadastral 27746 — C 3 — corp C   

Suprafața măsurată 626 mp   

Nr. cadastral 27746 — C 4 — corp — bloc

alimentar   

Suprafața măsurată 477 mp   

Nr. cadastral 27746 — C 5 — magazie   

Suprafața măsurată 45 mp   

Nr. cadastral 27746 — C 6 — garaje   

Suprafața măsurată 115 mp   

Nr. cadastral 27746 — C 7 — cabina poartă   

Suprafața măsurată 12 mp   

Nr. cadastral 27746 — C 8 — sala de sport   

Suprafața măsurată 1.130 mp   

Nr. cadastral 27746 — C 9 — centrală termică   

Suprafața măsurată 98 mp   

Nr. cadastral 27746 — C 10 — internat   

Suprafața măsurată 324 mp   

Nr. cadastral 27746 — C 11 — magazie   

Suprafața măsurată 128 mp   

Nr. cadastral 27746 — C 12 — WC   

Suprafața măsurată 9 mp   

Nr. cadastral 27746 — C 13 — magazie   

Suprafața măsurată 158 mp   

Nr. cadastral 27746 — C 14 — coteț   

Suprafața măsurată 89 mp   

Nr. cadastral 27746 — C 15 — coteț   

Suprafața măsurată 25 mp  

Nr. cadastral 27746 — C 16 — coteț   

Suprafața măsurată 14 mp   

Nr. cadastral 27746 — teren intravilan aferent

17.382 mp

2001 12.870.354,56

Domeniul public al

orașului Beclean,

conform Hotărârii

Consiliului Local

nr. 53/22.08.2014   

— Legea

nr. 187/1945 pentru

înfăptuirea

Reformei agrare   

— Legea educației

naționale nr. 1/2011,

cu modificările și

completările

ulterioare

44 1.6.2

Școala

Gimnazială

„Grigore

Silași” — Coldău

(construcții și

teren aferent)

Orașul Beclean, satul Coldău, nr. 145 

CF 27747 Oraș Beclean

Nr. cadastral 27747 — C 1 — școală   

Suprafața măsurată 426 mp   

Nr. cadastral 27747 — C 2 — construcție anexă   

Suprafața măsurată 56 mp   

Nr. cadastral 27747 — C 3 — construcție anexă   

Suprafața măsurată 29 mp   

Nr. cadastral 27747 — teren intravilan aferent

4.636 mp

2001 399.713

Domeniul public al

orașului Beclean,

conform Hotărârii

Consiliului Local

nr. 53/22.08.2014   

— Legea

nr. 187/1945 pentru

înfăptuirea

Reformei agrare   

— Legea educației

naționale nr. 1/2011,

cu modificările și

completările

ulterioare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/12.IX.2014

5

ANEXA Nr. 2

C O M P L E T Ă R I

la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Maieru

Nr. crt.

Codul de

clasificare 

Denumirea bunului Elementele de identificare

Anul

dobândirii

sau, după

caz, al dării

în folosință

Valoarea de

inventar 

(lei)

Situația juridică actuală.

Denumire act proprietate

sau alte acte doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

199 1.6.2

Școala Generală

Nr. 2 

(construcții și

teren aferent)

Localitatea Maieru, Str. Principală nr. 1.201

Construcție — în regim de înălțime P —

compusă din: 4 săli de clasă, cancelarie,

magazie materiale și coridoare de intrare—

ieșire, anul construirii 1960, materiale:

cărămidă cu acoperiș din țiglă, neexpertizată

energetic

C.F. 26715 — C1, nr. cadastral 26715,

Suprafață construită 446 mp   

Teren aferent 1.483 mp

1960 239.199,00

Domeniul public al

comunei Maieru,

conform Hotărârii

Consiliului Local

nr. 39/27.08.2014,   

Contract de donație

nr. 330/1960, emis

de Notariatul de

stat al raionului

Năsăud, conform

CF 26715 Maieru,   

Legea educației

naționale 

nr. 1/2011, cu

modificările și

completările

ulterioare

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea temporară, pentru luna septembrie a anului 2014, 

a unor sume din venituri din privatizare ordonatorilor principali de credite 

cu rol de Autoritate de management

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 11

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul convergență, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) În scopul asigurării necesarului de finanțare al

autorităților de management pentru programele operaționale

finanțate din instrumente structurale în cadrul Obiectivului

Convergență — Programul operațional sectorial Creșterea

competitivității economice (POS CCE) și Programul operațional

regional (POR), denumite în continuare programe operaționale,

aferent lunii septembrie a anului 2014, în vederea efectuării

plăților pentru rambursarea cheltuielilor eligibile către beneficiari

și pentru plata cheltuielilor eligibile rambursabile din cererile de

plată aferente instrumentelor structurale, se aprobă alocarea

temporară din venituri din privatizare de către Ministerul

Finanțelor Publice a sumei de 490.000 mii lei, în echivalent euro,

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Ordonatorii principali de credite cu rol de Autoritate de

management pentru programele operaționale, care beneficiază

de prevederile alin. (1), sunt cei prevăzuți în anexă.

(3) Sumele alocate autorităților de management din venituri

din privatizare și utilizate vor fi rambursate Ministerului

Finanțelor Publice în euro, din sumele restituite cu această

destinație de către Comisia Europeană, până la data de

31 decembrie 2014.

Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor Publice, prin Direcția

generală de trezorerie și datorie publică, efectuează transferul

integral în euro al sumei prevăzute la art. 1 alin. (1) în termen de

două zile lucrătoare de la data solicitării de către Autoritatea de

certificare și plată.

(2) Echivalentul în euro al sumei prevăzute la art. 1 alin. (1)

se determină pe baza cursului Băncii Naționale a României

valabil la data efectuării transferului sumelor în valută din contul

3216.800000EUR „Disponibil la vedere. Alte depozite atrase

MFP/EURO”, deschis la Banca Națională a României pe numele

Ministerului Finanțelor Publice, în contul analitic denominat în



PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și  administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Ministrul fondurilor europene,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu

Ministrul delegat pentru buget,

Darius-Bogdan Vâlcov

București, 10 septembrie 2014.

Nr. 780.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/12.IX.2014

6

euro 3216.800100EUR „Disponibil din contribuția financiară a

Uniunii Europene reprezentând fonduri externe nerambursabile

postaderare”, deschis la Banca Națională a României,

administrat de Autoritatea de certificare și plată.

(3) Autoritatea de certificare și plată efectuează schimbul

valutar al întregii sume în euro transferate potrivit alin. (1) și

virează echivalentul în lei al sumei rezultate în contul

54.01.03.00. „Disponibil de la bugetul de stat reprezentând

prefinanțări și fonduri în cazul indisponibilității temporare

aferente instrumentelor structurale”, deschis la Trezoreria

Operativă Centrală și gestionat de Autoritatea de certificare și

plată.

(4) Autoritatea de certificare și plată efectuează transferul în

conturile de disponibil deschise pe numele ordonatorilor

principali de credite cu rol de autorități de management, integral

sau în tranșe, în limita sumei rezultate în urma operațiunii de

schimb valutar prevăzute la alin. (3), proporțional cu sumele

prevăzute în anexă, pe baza solicitărilor de fonduri ale

autorităților de management cuprinzând cereri de rambursare

ale beneficiarilor autorizate la plată și cereri de plată înregistrate

la autoritățile de management.

(5) Autoritățile de management pentru programele

operaționale au obligația efectuării plăților în conturile

beneficiarilor, din sumele transferate de Autoritatea de certificare

și plată conform alin. (4), în termen de 10 zile, dar nu mai târziu

de data de 30 septembrie 2014. 

(6) Ordonatorii principali de credite cu rol de autorități de

management pentru programele operaționale și Autoritatea de

certificare și plată restituie Ministerului Finanțelor Publice

contravaloarea în euro a sumelor neutilizate în lei din venituri

din privatizare în contul prevăzut la alin. (2), până la data de

8 octombrie 2014.

(7) Autoritățile de management notifică Autoritatea de

certificare și plată cu privire la cheltuirea integrală a sumelor

transferate potrivit alin. (4) sau cu privire la restituirea sumelor

neutilizate, prevăzute la alin. (6), în termen de două zile

lucrătoare de la efectuarea operațiunii. 

Art. 3. — (1) Reconstituirea veniturilor din privatizare se

realizează de ordonatorii principali de credite cu rol de Autoritate

de management prin intermediul Autorității de certificare și plată,

din sumele primite de la Comisia Europeană, ca urmare a

transmiterii către aceasta a aplicațiilor de plată aferente

programelor operaționale. Autoritățile de management pentru

programele operaționale au obligația transmiterii la Autoritatea

de certificare și plată, în termen de 30 de zile calendaristice de

la data primirii fondurilor, a declarațiilor lunare de cheltuieli

eligibile, potrivit prevederilor cadrului legal național și comunitar,

a căror valoare totală aferentă finanțării din instrumente

structurale să fie cel puțin egală cu valoarea sumei primite.

Autoritatea de certificare și plată va asigura procesarea și

transmiterea declarațiilor de cheltuieli către Comisia Europeană

în termen de 20 de zile lucrătoare de la data primirii acestora de

la autoritățile de management, în condițiile în care nu este

necesară întreruperea termenului de procesare ca urmare a

identificării unor deficiențe.

(2) Reconstituirea sumelor transferate potrivit art. 2 alin. (4)

se va efectua prin transferarea echivalentului în euro din contul

denominat în euro „Disponibil din contribuția financiară a Uniunii

Europene reprezentând fonduri externe nerambursabile

postaderare”, deschis la Banca Națională a României pe

numele Autorității de certificare și plată din cadrul Ministerului

Finanțelor Publice, în contul „Disponibil la vedere. Alte depozite

atrase MFP/EURO”, deschis la Banca Națională a României pe

numele Ministerului Finanțelor Publice, până la incidența sumei

în euro prevăzute la art. 2 alin. (2), luând în considerare

notificările autorităților de management prevăzute la art. 2

alin. (7). 

(3) Sumele necesare pentru finanțarea eventualelor diferențe

nefavorabile de curs valutar rezultate ca urmare a restituirii

sumelor neutilizate din veniturile din privatizare, conform art. 2

alin. (6), se asigură din bugetul propriu al ordonatorilor principali

de credite cu rol de Autoritate de management.

(4) Sumele reprezentând diferențe favorabile de curs valutar

rezultate ca urmare a restituirii sumelor neutilizate din veniturile din

privatizare, conform art. 2 alin. (6), se fac venit la bugetul de stat. 

Art. 4. — Sumele în euro încasate potrivit art. 2 alin. (6) și

art. 3 alin. (2) și (3) până la concurența totală a sumei alocate de

Ministerul Finanțelor Publice potrivit art. 2 alin. (2) se

înregistrează ca venituri din privatizare în valută și se stinge

obligația de restituire a sumelor alocate din venituri din

privatizare în euro a ordonatorilor principali de credite prevăzuți

în anexă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/12.IX.2014

7

Ordonator principal 

de credite — AM

Total necesar fonduri 

septembrie 2014 

(FEN)

1 2

Ministrul fondurilor europene — POS CCE 300.000,00

Ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice — POR

190.000,00

T O T A L 490.000,00

ANEXĂ

Repartiția sumelor alocate temporar, pentru luna septembrie a anului 2014,  

din venituri din privatizare, ordonatorilor principali de credite 

cu rol de Autoritate de management

— mii lei —

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL MEDIULUI ȘI SCHIMBĂRILOR CLIMATICE

O R D I N

privind modificarea Ghidului de finanțare a Programului de stimulare a înnoirii Parcului auto

național, aprobat prin Ordinul ministrului mediului și schimbărilor climatice nr. 364/2014

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 600 din 26 august 2014 privind

modificarea Ghidului de finanțare a Programului de stimulare a înnoirii Parcului auto național,

în temeiul art. 13 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 48/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice și pentru modificarea unor

acte normative în domeniul mediului și schimbărilor climatice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului și schimbărilor climatice emite prezentul ordin.

Art. I. — Ghidul de finanțare a Programului de stimulare a

înnoirii Parcului auto național, aprobat prin Ordinul ministrului

mediului și schimbărilor climatice nr. 364/2014, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 204 din 21 martie

2014, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (1), litera ș) va avea următorul

cuprins:

„ș) proprietar acceptat — proprietarul persoană juridică,

proprietarul operator economic fără personalitate juridică sau

proprietarul organizație profesională care este organizată și își

desfășoară activitatea în una dintre formele de exercitare a

profesiei liberale, al cărui dosar de acceptare a fost aprobat de

Autoritate.”

2. La articolul 7, alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) Beneficiază de prima de casare proprietarul persoană

juridică, de drept public ori de drept privat, proprietarul operator

economic fără personalitate juridică sau proprietarul organizație

profesională care este organizată și își desfășoară activitatea în

una dintre formele de exercitare a profesiei liberale, cu sediul

profesional în România, care îndeplinește cumulativ următoarele

condiții:

a) a obținut din partea Autorității aprobarea dosarului de

acceptare;

b) s-a înscris la un producător validat în vederea achiziționării

unui autovehiculul nou, obținând nota de înscriere;

c) a predat autovehiculul uzat unui colector autorizat și a

obținut certificatul de distrugere;

d) a radiat din evidența circulației autovehiculul uzat și a

obținut certificatul de radiere;

e) a prezentat producătorului validat dovada distrugerii și a

radierii din evidența circulației a autovehiculului uzat;

f) a achiziționat autovehiculul nou de la producătorul validat

care a eliberat nota de înscriere.”

3. Articolul 15 va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 15

Distribuirea unităților alocate proprietarilor persoane juridice, 

de drept public ori de drept privat, operatori economici fără

personalitate juridică și proprietarilor organizații profesionale

care sunt organizate și își desfășoară activitatea în una dintre

formele de exercitare a profesiei liberale

(1) Proprietarul persoană juridică, operator economic fără

personalitate juridică sau proprietarul organizație profesională

care este organizată și își desfășoară activitatea în una dintre

formele de exercitare a profesiei liberale poate solicita alocarea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/12.IX.2014

8

unităților numai după includerea sa în lista proprietarilor

acceptați, publicată pe pagina de internet a Autorității.

(2) Solicitarea unităților de către proprietarii persoane

juridice, operatori economici fără personalitate juridică sau

proprietarii organizații profesionale care sunt organizate și își

desfășoară activitatea în una dintre formele de exercitare a

profesiei liberale se face prin înscrierea la unul dintre

producătorii validați care au încheiat contract de finanțare

nerambursabilă cu Autoritatea, dar nu mai târziu de data de

31 octombrie a anului de desfășurare a programului.

(3) Distribuirea unităților solicitate se face numai în limita

fondurilor alocate de către Autoritate proprietarilor persoane

juridice, operatori economici fără personalitate juridică și

proprietarilor organizații profesionale care sunt organizate și își

desfășoară activitatea în una dintre formele de exercitare a

profesiei liberale.”

4. La articolul 16, alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) În cazul proprietarului persoană juridică, operator

economic fără personalitate juridică sau al proprietarului

organizație profesională care este organizată și își desfășoară

activitatea în una dintre formele de exercitare a profesiei liberale,

înscrierea în program se efectuează numai după verificarea

includerii acestuia în lista proprietarilor acceptați de către

Autoritate.”

5. La capitolul II secțiunea a 2-a, titlul subsecțiunii a 11-a

va avea următorul cuprins:

„SUBSECȚIUNEA a 11-a
Acceptarea în program și achiziționarea autovehiculului 

nou de către proprietarul persoană juridică, operator economic
fără personalitate juridică sau proprietarul organizație

profesională care este organizată și își desfășoară activitatea 
în una dintre formele de exercitare a profesiei liberale”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului și schimbărilor climatice,

Anne-Rose-Marie Jugănaru,

secretar de stat

București, 12 septembrie 2014.

Nr. 1.550.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 671/12.IX.2014 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|808980]


